

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS

SETOR DE SUPRIMENTOS E COMPRAS

COTAÇÃO DE PREÇOS

(Em atendimento a Lei de Licitações número 8.666/93).

Item	Qtd	Unid.	Discriminação do material	Fornecedor 1		Fornecedor 2		Fornecedor 3		PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
				Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total		
1		KG	Abóbora Madura, de boa qualidade. Fresca, apresentando coloração, tamanho uniforme e suficientemente desenvolvida, típica da variedade. Isenta de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	RS 2,50	RS 3.940,00	RS 3,15	RS 4.964,40	RS 1,99	RS 3.136,24	RS 2,55	RS 4.013,55
2	920		Abobrinha, de boa qualidade. Procedente de espécimes vegetais genuínos, são e fresca; deve ter atingido o grau máximo no tamanho; isento de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem adequada.	RS 2,70	RS 2.484,00	RS 3,60	RS 3.312,00	RS 2,10	RS 1.932,00	RS 2,80	RS 2.576,00
3	2400		Alface Crespa ou Lisa, de boa qualidade. Especial, fresca sem defeitos, com folhas verdes, sem taços de descoloração, intactas, firmes e bem desenvolvidas; devem apresentar aroma, coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade; isenta de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	RS 1,90	RS 4.560,00	RS 2,25	RS 5.400,00	RS 1,60	RS 3.840,00	RS 1,92	RS 4.600,00
4	240		Alho poró. Cilindro de folhas verdes encaixadas umas nas outras, esbranquiçadas na zona subterrânea; terra, viçosa, textura e consistência de vegetal fresco, livre de folhas murchas ou amareladas	RS 2,90	RS 696,00	RS 3,00	RS 720,00	RS 2,80	RS 672,00	RS 2,90	RS 696,00
5	13920		Banana Prata, em Pencas, de boa qualidade. Sabor doce, aspecto e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem sujidades, parasitos, amassos e sinais de apodrecimento; isenta de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	RS 2,95	RS 41.064,00	RS 3,40	RS 47.328,00	RS 2,50	RS 34.800,00	RS 2,95	RS 41.064,00
6	280		Batata doce, tubérculo, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade com uniformidade no tamanho e cor. Deve estar livre de sujidades, terra aderentes, perfurações e lavas.	RS 3,00	RS 840,00	RS 3,50	RS 980,00	RS 3,00	RS 840,00	RS 3,17	RS 886,67

7	1120	KG	Beterraba. Sem rama, fresca, compacta, tamanho e coloração uniforme; isento de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem adequada.	RS 3,00	RS 3.360,00	RS 3,50	RS 3.920,00	RS 2,40	RS 2.688,00	RS 2,97	RS 3.322,67
8	1160	molho	Brócolis. Deverá ter coloração verde, ser tenros, fresco, estar sem ataques de pragas e doenças e não apresentar-se com folhas amareladas e danos mecânicos. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato.	RS 1,95	RS 2.262,00	RS 2,30	RS 2.668,00	RS 1,99	RS 2.308,40	RS 2,08	RS 2.412,80
9	3160	Molho	Cebolinha Fresca, de boa qualidade. Ter tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta; isenta de machucados, material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	RS 1,25	RS 3.950,00	RS 1,45	RS 4.582,00	RS 0,99	RS 3.128,40	RS 1,23	RS 3.886,80
10	2400	KG	Cenoura. Sem rama, fresca, compacta, tamanho e coloração uniforme; isento de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem adequada.	RS 3,00	RS 7.200,00	RS 3,25	RS 7.800,00	RS 2,50	RS 6.000,00	RS 2,92	RS 7.000,00
11	1160	KG	Chuchu Verde, de boa qualidade. Deve apresentar sabor, coloração e tamanho uniforme, típico da variedade, sem brotos, ser de fácil cozimento; isento de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem adequada.	RS 3,40	RS 3.944,00	RS 3,25	RS 3.770,00	RS 3,15	RS 3.654,00	RS 3,27	RS 3.789,33
12	2360	Molho	Couve Mantega, de boa qualidade. Especial, fresca sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem desenvolvidas, devem apresentar aroma, coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade; isenta de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	RS 1,90	RS 4.484,00	RS 2,25	RS 5.310,00	RS 1,49	RS 3.516,40	RS 1,88	RS 4.436,80
13	416	Molho	Espinafre. Deverá ter coloração verde, ser tenros, fresco, estar sem ataques de pragas e doenças e não apresentar-se com folhas amareladas e danos mecânicos.	RS 1,80	RS 748,80	RS 2,25	RS 936,00	RS 1,49	RS 619,84	RS 1,85	RS 768,21
14	800	kg	Inhame médio. Tamanho uniforme de acordo com a espécie; ser de fácil cozimento; isento de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem adequada.	RS 3,20	RS 2.560,00	RS 3,60	RS 2.880,00	RS 3,00	RS 2.400,00	RS 3,27	RS 2.613,33
15	360	KG	Limão Tahiti - peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos.	RS 4,60	RS 1.656,00	RS 5,40	RS 1.944,00	RS 3,99	RS 1.436,40	RS 4,66	RS 1.678,80

16	1080	KG	Mandioca, de boa qualidade. Descascada, congelada, in natura, ser de fácil cozimento; isenta de partes putridas, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 4,50	R\$ 4.860,00	R\$ 5,00	R\$ 5.400,00	R\$ 3,99	R\$ 4.309,20	R\$ 4,50	R\$ 4.856,40
17	360	KG	Milho Verde de Espigas SEM O SABUGO in natura. Produto composto de grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros), refrigerados, frescos, composto de grãos amarelos e uniformes, de fácil cozimento; isento de material terroso e umidade externa anormal. Embalagem plástica de 1kg.	R\$ 12,90	R\$ 4.644,00	R\$ 13,00	R\$ 4.680,00	R\$ 12,00	R\$ 4.320,00	R\$ 12,63	R\$ 4.548,00
18	360	Molho	Ora-pro-nobis. molho composto de folhas de ora-pro-nobis saudáveis e sem espinhos. Sem defeitos, com folhas verdes, intactas, firmes e bem desenvolvidas; isenta de material terroso e umidade externa anormal; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionada em embalagem adequada. Molho contendo 100g. (creches)	R\$ 1,00	R\$ 360,00	R\$ 2,50	R\$ 900,00	R\$ 1,00	R\$ 360,00	R\$ 1,50	R\$ 540,00
19	4042	Dúzia	Ovo de Galinha Caipira, de boa qualidade. Ovo médio, fresco, com casca firme e homogênea, lisa, limpa e sem rachadura; acondicionada em embalagem adequada. Deve apresentar o registro no SIM.	R\$ 7,50	R\$ 30.315,00	R\$ 8,90	R\$ 35.973,80	R\$ 6,00	R\$ 24.252,00	R\$ 7,47	R\$ 30.180,27
20	200	KG	Pimentão Verde, de boa qualidade. Tamanho médio, sem ferimentos, sem manchas e coloração uniforme; isento de material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 4,50	R\$ 900,00	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	R\$ 4,20	R\$ 840,00	R\$ 4,57	R\$ 913,33
21	88	kg	Quiabo. Fresco e macio; isento de partes pútridas, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 5,60	R\$ 492,80	R\$ 6,50	R\$ 572,00	R\$ 5,00	R\$ 440,00	R\$ 5,70	R\$ 501,60
22	760	KG	Repolho Verde de Cabeça fechada, de boa qualidade. Firme, sem mancha e coloração uniforme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 1,80	R\$ 1.368,00	R\$ 2,25	R\$ 1.710,00	R\$ 1,49	R\$ 1.132,40	R\$ 1,85	R\$ 1.403,47
23	440	molho	Rúcula Limão, fresco sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, intactos, firmes e bem desenvolvidos; devem apresentar aroma, coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade; isento de material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionada em embalagem adequada.	R\$ 1,99	R\$ 875,60	R\$ 2,25	R\$ 990,00	R\$ 1,70	R\$ 748,00	R\$ 1,98	R\$ 871,20

24	2000	Molho	Salsinha Fresca, de boa qualidade. Ter tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta; isenta de machucados, material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	RS 1,05	RS 2.100,00	RS 1,45	RS 2.900,00	RS 0,80	RS 1.600,00	RS 1,10	RS 2.200,00	
25	88	Molho	Taioba, a taioba deve ser firme, não cedendo à pressão dos dedos quando apertada, mas também não deve ser muito dura. É normal que tenha raízes pequenas longas e abundantes	RS 1,50	RS 132,00	RS 1,90	RS 167,20	RS 1,00	RS 88,00	RS 1,47	RS 129,07	
26	2200	KG	Tomate em Amadurecimento, de boa qualidade. Tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, com coloração uniforme; isento de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem adequada.	RS 4,10	RS 9.020,00	RS 5,30	RS 11.660,00	RS 3,20	RS 7.040,00	RS 4,20	RS 9.240,00	
27	480	KG	Tomate Tipo Cereja, em bandeja de isopor com filme plástico; com aproximadamente 80% de maturação, com coloração uniforme; isento de material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem adequada.	RS 8,15	RS 3.912,00	RS 9,00	RS 4.320,00	RS 8,00	RS 3.840,00	RS 8,38	RS 4.024,00	
28	600	KG	Vagem, de boa qualidade. Isenta de partes pútridas, material terroso e unidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado em embalagem adequada.	RS 8,90	RS 5.340,00	RS 8,50	RS 5.100,00	RS 8,00	RS 4.800,00	RS 8,47	RS 5.080,00	
Empresa:				Rodrigo Marinho Costa		ACL Comunidade da Ilha de cima		Vantuil Teodoro		RS 104,20		RS 148.232,29
				Rodrigo				Vantuil				
Contato:												
Telefone:												
CPF:				071.883.706-13		30.865.108/0001-08		516.430.576-34				
Assinatura e carimbo do responsável:				DATA : Arcos, 6 de Dezembro de 2018								

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS

SETOR DE SUPRIMENTOS E COMPRAS

COTAÇÃO DE PREÇOS

(Em atendimento a Lei de Licitações número 8.666/93)

Solicitante:		Secretaria Municipal de Educação		Fornecedor 1						Fornecedor 2		Fornecedor 3		Média do Banco de Preços		PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
Item	Qtd	Unid.	Discriminação do material	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total				
1	8240	Kg	Arroz Agulhinha Longo Fino polido Tipo 1. Pacote de 10 kg. Produto constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de marinheiros, sujidades, matérias terrosas, detritos animais e vegetais; embalado em saco ou pacote plástico, limpo, não violado e resistente.	R\$ 3,30	R\$ 27.192,00	R\$ 3,50	R\$ 28.840,00	R\$ 4,25	R\$ 35.020,00					R\$ 3,68	R\$ 30.350,67		
2	384	Kg	Arroz Integral Agulhinha Tipo 1. Arroz integral longo fino, beneficiado, sem agrotóxicos, adubos químicos e conservantes; isento de marinheiros, sujidades, matérias terrosas, detritos animais e vegetais; embalado em saco ou pacote plástico, limpo, não violado e resistente. <u>Embalagem de 1kg.</u>	R\$ 3,80	R\$ 1.459,20	R\$ 4,50	R\$ 1.728,00	R\$ 5,40	R\$ 2.073,60					R\$ 4,57	R\$ 1.753,60		
3	440	Kg	BISCOITO DOCE DE POLVILHO: deve ser confeccionado com polvilho de 1ª qualidade. Apresentar cor, sabor e textura típicos. Isentos de qualquer tipo de contaminação ou adulteração, não deve apresentar sabor nem aparência de queimado, sua confecção deve respeitar as boas práticas de produção de alimentos. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Deve ser isento de gordura trans. O fornecedor deverá garantir o prazo de validade mínimo de 24 horas. Deve conter o número do alvará sanitário.	R\$ 18,50	R\$ 8.140,00	R\$ 18,50	R\$ 8.140,00	R\$ 19,00	R\$ 8.360,00					R\$ 18,67	R\$ 8.213,33		

9	720	Kg	Goiabá minimamente processada e congelada. Produto derivado de operações mínimas de processamento como: retirada do miolo, desenvolvimento em condições preestabelecidas de higiene e sanitização, com o fim de manter as características da fruta fresca. Deve ser embalada em sacos plásticos atóxicos de 1kg. Deve conter registro na vigilância sanitária, data de envazamento e validade.	RS 5,00	RS 3.600,00	RS 8,00	RS 5.760,00	RS 12,00	RS 8.640,00			RS 8,33	RS 6.000,00
---	-----	----	--	---------	-------------	---------	-------------	----------	-------------	--	--	---------	-------------

10	480	Kg	Maracujá minimamente processado e congelado. Produto derivado de operações mínimas de processamento como retirada da casca, desenvolvimento em condições preestabelecidas de higiene e sanitização, com o fim de manter as características da fruta fresca. Deve ser embalada em sacos plásticos atóxicos de 1kg. Deve conter registro na vigilância sanitária, data de envazamento e validade.	RS 14,00	RS 6.720,00	RS 15,00	RS 7.200,00	RS 10,00	RS 4.800,00			RS 13,00	RS 6.240,00
----	-----	----	---	----------	-------------	----------	-------------	----------	-------------	--	--	----------	-------------

11	1000	Kg	Polvilho Azedo: Pacote de 1 kg. Produto fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, a base de fécula de mandioca, modificado por processo de fermentação e secagem solar, não apresentar impurezas visíveis e sujidades; ter aspecto, cor, odor e sabor próprios; deve estar acondicionado em embalagem de 1kg.	RS 5,00	RS 5.000,00	RS 6,00	RS 6.000,00	RS 6,00	RS 6.000,00			RS 5,67	RS 5.666,67
----	------	----	---	---------	-------------	---------	-------------	---------	-------------	--	--	---------	-------------

12	584	Kg	Queijo minas meia cura					RS 22,00	RS 12.848,00	RS 26,79	RS 15.645,36	RS 24,40	RS 14.246,68
----	-----	----	------------------------	--	--	--	--	----------	--------------	----------	--------------	----------	--------------

13	400	Unid.	Rapadura de Cana de Açúcar, embalagem de 500g. Produto obtido a partir da ferverura exclusivamente do caldo de cana, moldado e submetido a processo de secagem; não apresentar sujidades, detritos animais e vegetais; ter aspecto, cor, odor e sabor próprios; ter certificado da vigilância sanitária; embalagem primária plástica, limpa, atóxica, resistente e secundária de papelão limpo, resistente e que não comprometa a qualidade do produto.	RS 5,00	RS 2.000,00	RS 5,60	RS 2.240,00	RS 6,00	RS 2.400,00			RS 5,53	RS 2.213,33
----	-----	-------	---	---------	-------------	---------	-------------	---------	-------------	--	--	---------	-------------

Total:					RS 94.031,20		RS 99.137,60		RS 119.983,60			RS 26,79	RS 124,10	RS 114.348,15
Empresa:	Elton Jose Valadao													
Contato:	Elton													
Telefone:														
CNPJ:	050.878.246-50													
	071.883.706-13													
	30.865.108/0001-08													
	Média do Banco de Preços													

Assinatura e carimbo do responsável: *Solécio Fernando Martins*
 Fabricio Ferraz dos Santos

DATA: Arcos, 6 de Dezembro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS
SETOR DE SUPRIMENTOS E COMPRAS

COTAÇÃO DE PREÇOS

(Em atendimento a Lei de Licitações número 8.666/93)

Solicitante: **Secretaria Municipal de Educação**

Item	Qtd	Unid.	Discriminação do material	Fornecedor 1		Fornecedor 2		Fornecedor 3		Média do Banco de Preços		PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
				Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total		
1	1840	KG	Abacate Novo , grau médio de amadurecimento, sem ferimentos ou defeitos, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes podridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes.	R\$ 3,00	R\$ 5.520,00	R\$ 3,00	R\$ 5.520,00	R\$ 3,00	R\$ 5.520,00			R\$ 3,00	R\$ 5.520,00
2	88	KG	Acerola , in natura, vermelha, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Embalagem: em sacos plásticos resistentes.	R\$ 3,00	R\$ 264,00	R\$ 4,90	R\$ 431,20			R\$ 3,41	R\$ 300,08	R\$ 3,77	R\$ 331,76
3	360	KG	Jabuticaba , de primeira qualidade, fresca, de cor preta, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Embalagem: em sacos plásticos resistentes.	R\$ 3,50	R\$ 1.260,00	R\$ 2,20	R\$ 792,00	R\$ 3,00	R\$ 1.080,00			R\$ 2,90	R\$ 1.044,00
4	2400	KG	Laranja Péra , madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 1,99	R\$ 4.776,00	R\$ 2,45	R\$ 5.880,00	R\$ 2,20	R\$ 5.280,00			R\$ 2,21	R\$ 5.312,00
5	400	KG	Limão Cravo , de primeira qualidade, fresco, tamanho médio, livre de danos fisiológicos pragas e doenças. Casca livre de fungos. Embalagem: em sacos plásticos resistentes.	R\$ 1,60	R\$ 640,00	R\$ 1,90	R\$ 760,00	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00			R\$ 2,00	R\$ 800,00
6	5600	KG	Mexerica pontkan , fresca, tamanho médio a grande, cor amarela laranja, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	R\$ 2,00	R\$ 11.200,00	R\$ 2,50	R\$ 14.000,00	R\$ 3,00	R\$ 16.800,00			R\$ 2,50	R\$ 14.000,00
Total:												R\$ 16,38	R\$ 27.007,76

Empresa:

Contato:

CPF:

Elton José Valadaão

Elton

050.878.246-50

Rodrigo Marinho Costa

Rodrigo

071.883.706-13

ACL Comunidade da Ilha de cima

Marcelo

30.865.108/0001-08

Media do Banco de Preços

Assinatura e carimbo do responsável:

Fabrizio Fernandes Martins

Fabrizio Fernandes Martins

MASP 5424/0

DATA : Arcos, 5 de Dezembro de 2018